
Comune di Cattolica
Provincia di Rimini

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

N.    681    DEL     01/09/2022 

EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  NELLE  ANNUALITA'  2022   FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATIONEU  -   CUP 
G62E22000050006   -  PRESA  D’ATTO  VERIFICA  PROGETTO  DEFINITIVO 
/ESECUTIVO E  APPROVAZIONE VALIDAZIONE AI SENSI DEGLI ART. 26 
COMMA 8 DEL D.LGS. 50/2016 E ART. 48, COMMA 2 DEL  N. 77/2021. 

CENTRO DI RESPONSABILITA'
  SETTORE 05 

SERVIZIO
   LAVORI PUBBLICI 

DIRIGENTE RESPONSABILE
    Gaddi Baldino 

Pratica n. 746 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 681 del 01/09/2022 Pag. 1 di 6



IL DIRIGENTE
  

RICHIAMATE  le  deliberazioni  n.  71  e  72  del  30/12/2021,  dichiarate 
immediatamente eseguibili, con le quali il Consiglio Comunale ha approvato il Documento 
Unico di Programmazione (D.U.P.) e il Bilancio di Previsione Finanziario 2022-2024;

RICHIAMATA la deliberazione di Giunta Comunale n. 1 del 13/01/2022, dichiarata 
immediatamente eseguibile, con la quale è stato approvato il Piano Esecutivo di Gestione 
2022-2024: assegnazione risorse finanziarie;

CONSIDERATO che   l’art. 1,  comma 29, della  Legge 27 dicembre 2019, n. 160 
Legge  di  Bilancio  2020,  e  bilancio  pluriennale  per  il  triennio   2020-2022,   dispone 
l’assegnazione  ai comuni,  nel  limite  complessivo  di  500  milioni  di  euro  annui,  
contributi per investimenti destinati ad opere pubbliche  in  materia di: 

    a)  efficientamento   energetico,   ivi   compresi   interventi   volti  all'efficientamento 
dell'illuminazione   pubblica,   al   risparmio energetico  degli  edifici  di  proprietà pubblica 
e  di  edilizia residenziale pubblica, nonche' all'installazione di impianti  per  la produzione  
di energia da fonti rinnovabili; 

    b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi  in materia   di   mobilita' 
sostenibile,   nonché   interventi    per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, 
edifici  pubblici  e patrimonio   comunale   e   per   l'abbattimento    delle    barriere 
architettoniche. 

-  che il   Decreto del  Ministero dell’Interno,  Dipartimento per gli  Affari  interni e 
territoriali del 30 gennaio 2020, stabilisce che   in applicazione al comma 30 del citato art. 1, 
della   Legge 27 dicembre 2019, n. 160 i predetti contributi sono attribuiti, per ciascuno 
degli  anni dal  2021 al 2024,  in base alla  quota stabilita  per fascia  di  popolazione,  negli  
importi indicati negli allegati da A) a G) al suddetto decreto;

- il Comune di Cattolica risulta assegnatario di un contributo di €. 90.000,00;

-  che le summenzionate risorse sono confluite all’interno del Piano Nazionale di 
Ripresa e Resilienza (PNRR), e, quindi soggette a tutti gli oneri derivanti con tale passaggio,  
così come da ultime disposizione riepilogate con D.L. 6 novembre 2021, n. 152, dove nello 
specifico all’art. 20 sono fornite espresse disposizioni circa gli “Interventi  comunali  in  materia  
di   efficientamento   energetico,   rigenerazione urbana, mobilita' sostenibile e  messa  in  sicurezza   degli  
edifici e valorizzazione del territorio” ;

-  che i comuni beneficiari dei menzionati contributi, ai sensi dell’art. 32 dello stesso 
art. 1 della richiamata L. 160/2019 sono tenuti ad iniziare l'esecuzione dei lavori entro il 15 
settembre  di ciascun anno di riferimento del contributo;

CONSIDERATO  che  l'Amministrazione  Comunale  ha  valutato   di  utilizzare  il 
suddetto  contributo  di  €  90.000,00 per  la  realizzazione  del  PROGETTO  DI 
EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE   -  ANNUALITÀ  2022  -  FINANZIATO  DALL'UNIONE 

Pratica n. 746 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 681 del 01/09/2022 Pag. 2 di 6



EUROPEA – NEXTGENERATIONEU”;

VISTO  il  progetto  definitivo/esecutivo  dell’intervento  denominato 
“EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI  IMPIANTI  DI 
ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  ANNUALITÀ  2022  FINANZIATO 
DALL'UNIONE  EUROPEA  –  NEXTGENERATIONEU  -   CUP 
G62E22000050006”,  redatto  redatto  in  data  LUGLIO 2022 dal  geom. Medei  Maurizio, 
Istruttore Tecnico del Settore 5 ,  composto dai seguenti elaborati:

• Elaborato 01 RELAZIONE GENERALE
• Elaborato 02 COMPUTO METRICO ESTIMATIVO
• Elaborato 03 ELENCO PREZZI UNITARI
• Elaborato 04 CAPITOLATO SPECIALE D'APPALTO
• Elaborato 05 RELAZIONE TECNICA
• Elaborato 06 SCHEMA DI CONTRATTO
• Elaborato 07 ZONA DELLE REGIONI Planimetria Generale – Scala 1:500
• Elaborato 08 VIA PETRARCA Planimetria Generale – Scala 1:500
• Elaborato 09 VIA VERDI Planimetria Generale – Scala 1:500
• Elaborato 10 PIANO DI SICUREZZA E COORDINAMENTO
• Elaborato 11 FASCICOLO DELL'OPERA

ATTESO che il quadro economico di progetto, comportante una spesa complessiva 
di €. 90.000,00, è così ripartito: 

A)- LAVORI IN APPALTO

Quota per lavori  €         6.9325,00

                                                                                       ----------------------------
                           Sommano lavori                                   €                  69.325,00
                           Oneri per la sicurezza                           €                   2.075,00
                                                                                        ----------------------------
TOTALE LAVORI IN APPALTO                                  €                 71.400,00

SOMME A DISPOSIZIONE
I.V.A. 22% su €. 71.500,00                                    €.              15.708,00
Quota per incentivi funzioni tecniche 2%              €.             1.428,00
Quota ANAC                                                          €.                  30,00
Quota incarico coordinatore sicurezza                         €.                839,94
Imprevisti                                               €.                 594,06
                                                                                           ---------------------------
TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE                          €.                 18.600,00
                                                                                           ---------------------------
TOTALE PROGETTO                                                  €.                 90.000,00

Pratica n. 746 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 681 del 01/09/2022 Pag. 3 di 6



PRESO  ATTO  del  verbale  di  verifica  del  progetto  definitivo/esecutivo 
dell’intervento  denominato  “EFFICIENTAMENTO  ENERGETICO  DEGLI 
IMPIANTI  DI  ILLUMINAZIONE  PUBBLICA  ANNUALITÀ  2022 
FINANZIATO DALL'UNIONE EUROPEA - NEXTGENERATIONEU” CUP 
G62E22000050006  redatto  in  data  28/07/2022  dal  Responsabile  Unico  del 
Procedimento Per. Ind. Marco Vescovelli in contraddittorio con il progettista  che lo 
ha sottoscritto senza riserve;

ACCERTATO che il progetto da porre a base di gara è stato sottoposto a 
procedura di VALIDAZIONE ai sensi degli art. 26 comma 8 del D.lgs. 50/2016, e 
art. 48, comma 2 del DL 77/2021   (Governance     del Piano nazionale di rilancio e  
resilienza e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  
snellimento delle procedure)   come risulta dal verbale di Validazione del progetto redatto 
in data 28.07.2022, e sottoscritto dal   Responsabile Unico del Procedimento Per. 
Ind. Marco Vescovelli;

PRESO ATTO: 

- degli esiti della verifica di cui alle sopra; 

- della validazione del progetto;

- che l’opera è conforme agli strumenti urbanistici;

RILEVATO che il progetto in parola comporta una spesa complessiva pari a 
€. 90.000,00 così come meglio evidenziato nel richiamato quadro economico;

DATO ALTRESÌ ATTO che la procedura di affidamento dei lavori in appalto di 
cui trattasi,   potrà essere attivata ai sensi dell'art. 1, comma 2, lett. a) della Legge 11 
settembre  2020,  n.  120  (legge  di  conversione  del  DL  76/2020),    così  come 
modificata dall’art. 51, comma 1, lett. a),  punto 2.1 del DL n. 77/2021 (Modifiche al  
decreto-legge 16 luglio 2020, n. 76):  “affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000  
euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo  
inferiore  a  139.000  euro.  In  tale  casi  la  stazione  appaltante  procede  all’affidamento  diretto,  anche  senza  
consultazione di più operatori  economici,  fermo restando il  rispetto dei  principi di cui all’art.  30 del  codice  dei  
contratti”,   come meglio sarà indicato e descritto con apposita e separata  a “Determina a 
contrarre” ex art. 192 del T.U.EE.LL. Dlgs 267/2000;

RITENUTO di procedere in merito;

VISTO  inoltre:                                                                    

                                                                                
 - la legge n. 241/90 e s.m.;      
 - l'art. 32, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016 e l'art. 192 del T.U. Enti Locali  n. 267/2000;
- il Dec. Legs.vo n. D.Lgs. n. 50/2016 e s.m. e i.;                                        

Pratica n. 746 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 681 del 01/09/2022 Pag. 4 di 6



 - il Decreto Legislativo n. 267/2006 - T.U. Enti Locali;                       
 - lo Statuto Comunale;                                                         
 - il Regolamento sull'ordinamento generale degli uffici e dei servizi;         
                                                                                
      TANTO  premesso,       
                                   

D E T E R M I N A

1)-   la premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e viene approvata anche 
sotto il profilo motivazionale;

2)-  DI  PRENDERE  ATTO  del  verbale  di  verifica  del  progetto  definitivo/esecutivo 
dell’intervento denominato  “EFFICIENTAMENTO ENERGETICO DEGLI IMPIANTI 
DI ILLUMINAZIONE PUBBLICA ANNUALITÀ 2022 FINANZIATO DALL'UNIONE 
EUROPEA  -  NEXTGENERATIONEU”  CUP  G62E22000050006 redatto  in  data 
28/07/2022  dal  Responsabile  Unico  del  Procedimento  Per.  Ind.  Marco  Vescovelli   in 
contraddittorio con il progettista  che lo ha sottoscritto senza riserve;

3) DI APPROVARE il verbale di VALIDAZIONE del progetto ai sensi dell’art. 26 comma 8 
del D.lgs. 50/2016, e art. 48, comma 2 del DL 77/2021   (Governance     del Piano nazionale di  
rilancio  e  resilienza e  prime  misure  di  rafforzamento  delle  strutture  amministrative  e  di  accelerazione  e  
snellimento delle procedure)  redatto in data 28.07.2022, e sottoscritto dal   Responsabile Unico del 
Procedimento Per. Ind. Marco Vescovelli,   agli atti depositato;

4)- di  dare atto che  ai sensi dell’art. 31, comma 1   del D.Lgs 50/2016,  il Responsabile Unico 
del Procedimento è il Per. Ind. Marco Vescovelli del Settore 5, il quale dichiara di non essere a 
conoscenza di trovarsi in una situazione di conflitto di interessi neanche potenziale e di essere 
a conoscenza delle sanzioni penali in cui incorre nel caso di dichiarazione mendace;

5)-  di  trasmettere  la  presente  determinazione  al  Dirigente  dei  Servizi  Finanziari  per 
l'acquisizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria

  

Del presente atto verrà data comunicazione ai seguenti uffici:

Settore 05 Lavori Pubblici

Servizi Di Supporto

ESECUTIVITA'

La  determinazione  sarà  esecutiva  a  partire  dalla  data  di  attestazione  di  regolarità 
contabile che sarà allegata quale parte integrante.

Cattolica lì,  01/09/2022 
Firmato

Gaddi Baldino / Arubapec S.p.a.

Pratica n. 746 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 681 del 01/09/2022 Pag. 5 di 6



      

Atto  prodotto  in  originale  informatico  e  firmato  digitalmente  ai  sensi  dell'art.  20  del  Codice 
dell'Amministrazione Digitale (D.Lgs. N 82/2005 e ss.mm.)

Pratica n. 746 / 2022 Determinazione dirigenziale n. 681 del 01/09/2022 Pag. 6 di 6


